
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

RESOLUÇÃO N.º 09, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2010 – COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM 

INTERMUNICIPAL DO PARÁ
DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE EMISSÃO 
DE CARTEIRAS ESTUDANTIS DO EXERCÍCIO DE 2010.
A COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM 
INTERMUNICIPAL DO PARÁ – no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Estadual N.º 2.123 /2010 e demais 
dispositivos legais aplicáveis;
CONSIDERANDO a necessidade de encerramento do processo 
de emissão de carteiras estudantis, do exercício de 2010;
RESOLVE:
Art.1º - Encerrar o prazo de entrega do requerimento de cadastro 
do aluno, em 19 de novembro de 2010, conforme critério da 
Resolução nº 02 dessa Comissão.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Presidente da Comissão Gestora

Membros da Comissão Gestora
ARCON – Gilberto Felipe Barbosa Junior
SETPEP – Délcio Arthur Farias de Sousa

SETPEP – Fernando Sidney
UBES – Ozinaldo Alves Freitas

UPES – Jaide Ednelma Neves de Sousa
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.788, de 
10 de novembro de 2010.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178622
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 161/2010 - CPL/PMB/CTBEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de LiCITAÇÃO - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 01/12/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Aquisição de Material Semafórico – CTBEL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178909
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº014/2010 – CPL/SESMA/PMB
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Belém 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna publico que será realizado o certame licitatório do 
Objeto abaixo dia 20/12/2010 às 09h00min, tipo Menor Preço 
Global.
Objeto: Construção do Anexo II do HPSM – Mário Pinotti.
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia. Arthur Bernardes, Km 
14 S/N – Tapanã. Belém, 17 de Novembro de 2010

Napoleão Nicolau da Costa Neto
Presidente da CPL/SESMA/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179128

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Prefeitura Municipal De Igarapé-Miri
Fund. Legal: Art. 24, Inciso X, Da Lei 8.666/93; Processo 
Nº 001/2010-Pmi-D Contratado: Raimundo Nonato Vaz Da 
Silva Valor: R$ 18.000,00; Processo Nº 002/2010-Pmi-D 
Contratado: Aristeu Conceição Pinho Valor: R$ 7.200; Processo 
Nº 003/2010-Pmi-D Contratada: Berenice Quaresma De 
Freitas Valor: R$ 11.160,00; Processo Nº 004/2010-Pmi-D 
Contratado: Claudionor Castilho Pantoja Valor: R$ 18.000,00; 
Processo Nº 006/2010-Pmi-D Contratado: Adenir Dos Santos 
Costa Filho Valor: R$ 18.000,00; Processo Nº 007/2010-Pmi-D 
Contratado: Odair Junior Antunes Machado Valor: R$ 24.360,00; 
Processo Nº 008/2010-Pmi-D Contratado: Benedito Ribeiro 
Quaresma Valor: R$ 3.000; Processo Nº 009/2010-Pmi-D 
Contratado: Cristovão De Almeida Lopes Valor: R$ 7.200,00 
Processo Nº 011/2010-Pmi-D Contratada: Oneide Sinimbú 
Lopes Valor: R$ 16.800,00; Processo Nº 012/2010-Pmi-D 
Contratado: Ananias Viana Araújo Valor: R$ 4.200,00; Processo 
Nº 013/2010-Pmi-D Contratado: José Maria Do Carmo Neri 
Valor: R$ 3.600,00; Processo Nº 016/2010-Pmi-D Contratado: 
João Sebastião Dos Santos Valor R$ 4.200,00; Processo Nº 
017/2010-Pmi-D Contratado: Sergio Clei De Miranda Dias Valor: 
R$ 1.800,00; Processo Nº 019/2010-Pmi-D Contratado: Maria 
Das Dores Cardoso Da Costa Valor: R$ 44.000,00; Processo 
Nº 034/2010-Pmi-D Contratado: Assoc. Dos Moradores E 
Produtores Rurais Do Rio Mariteua Valor: R$ 3.000,00; Processo 
Nº 035/2010-Pmi-D Contratado: Ernandes Lobato Cardoso 
Valor: R$ 3.000,00; Processo Nº 036/2010-Pmi-D Contratado: 
Henrique Castro De Moraes Valor: R$ 3.000,00; Processo Nº 
037/2010-Pmi-D Contratado: Cristina Dos Santos Figueiredo 
Valor: R$ 2.000,00; Processo Nº 038/2010-Pmi-D Contratado: 
Sabino De Lima Guimaraes Valor: R$ 3.500,00; Processo Nº 
039/2010-Pmi-D Contratado: Maria Lopes Viana Valor: R$ 
2.500,00; Processo Nº 041/2010-Pmi-D Contratado: Maria 
Da Conceição Pureza Da Costa Valor: R$ 2.700,00; Processo Nº 
042/2010-Pmi-D Contratado: Edna Regina Gonçalves Valor: R$ 
2.700,00; Processo Nº 043/2010-Pmi-D Contratado: Maria 
De Nazaré Pereira Serrão Valor: R$ 2.700,00; Processo Nº 
044/2010-Pmi-D Contratado: Benedita Da Conceição Moraes 
Janau Valor: R$ 2.250,00; Processo Nº 045/2010-Pmi-D 
Contratado: Jovita De Araújo Gonçalves E Outros Valor: R$ 
10.000,00; Processo Nº 046/2010-Pmi-D Contratado: 
Francisco Dos Santos Tourão Valor: R$ 1.840,00; Processo Nº 
047/2010-Pmi-D Contratado: Miguel Pantoja Ferreira Valor: 
R$ 3.300,00; Processo Nº 048/2010-Pmi-D Contratado: 
Manoel Quaresma Moraes Valor: R$ 2.400,00; Processo Nº 
049/2010-Pmi-D Contratado: Maria Rita Ferreira Araujo Valor: 
R$ 4.500,00; Processo Nº 050/2010-Pmi-D Contratado: 
Elaine Janau De Araújo Valor: R$ 3.200,00; Processo Nº 
051/2010-Pmi-D Contratado: Anildo Gonçalves Corrêa Valor: R$ 
1.650,00; Processo Nº 052/2010-Pmi-D Contratado: Benedito 
De Souza Valor: R$ 1.800,00; Processo Nº 053/2010-Pmi-D 
Contratado: Prelazia De Cametá Do Tocantins Paróquia De Sant’ana 
Valor: R$ 4.030,00; Processo Nº 054/2010-Pmi-D Contratado: 
Naildo De Almeida Pinheiro Valor: R$ 2.175,00; Processo Nº 
055/2010-Pmi-D Contratado: Hipolito Quaresma Maciel Valor: 
R$ 1.000,00; Ratificação: 

Roberto Pina Oliveira
 Prefeito De Igarapé-Miri

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179136

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00016
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Contratação de 
Serviço técnico especializado em Assessoria e Consultoria Jurídica 
na área de Licitação e Contratos, em face da empresa Souza & 
Reis Advogados Associados S/S, CNPJ 11.556.467/0001-39.

Marituba/Pa, 19 de Fevereiro de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto-Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100063
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
CONTRATADA: SOUZA & REIS ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, 
CNPJ 11.556.467/0001-39.
OBJETO: Contratação de Serviço técnico especializado em 
Assessoria e Consultoria Jurídica na área de Licitação e Contratos.
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
D. O.: Func. Prog. 1401.041220008.2.009 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/03/2010

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100008
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00001

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
CONTRATADA: VLADIMIR BATISTA E LESLIE CAROLINA – 
ADVOGADOS, CNPJ 07.556.924/0001-18.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviços de 
Consultoria e Assessoria Jurídica Pública
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
D. O.: Func. Prog. 1401.041220008.2.009 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-0001
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Contratação de 
Empresa especializada em serviços de Consultoria e Assessoria 
Jurídica Pública, em face da empresa Vladimir Batista e Leslie 
Carolina – Advogados, CNPJ 07.556.924/0001-18.

Marituba/Pa, 08 de janeiro de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto-Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00005
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Contratação de 
Serviços Técnicos Especializados na área de assessoria e 
consultoria jurídica, em face da empresa Pinheiro e Pinheiro 
Advogados Associados, CNPJ 07.333.477/0001-38.

Marituba/Pa, 08 de janeiro de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto-Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100011
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00005

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
CONTRATADA: PINHEIRO E PINHEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ 07.333.477/0001-38.
OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos Especializados na 
área de assessoria e consultoria jurídica.
VALOR: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)
D. O.: Func. Prog. 1101.041220004.2.004 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00006
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Contratação 
de Empresa Especializada em Locação de Sistema Folha 
de Pagamento, em face da empresa Lay Out Informática 
Processamento de Dados S/C LTDA, CNPJ 73.807.711/0001-46.

Marituba/Pa, 06 de janeiro de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto-Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100013
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00006

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
CONTRATADA: LAY OUT INFORMATICA PROCESSAMENTO DE 
DADOS S/C LTDA, CNPJ 73.807.711/0001-46.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Sistema Folha de Pagamento.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil, quatrocentos reais).
D. O.: Func. Prog. 1401.041220008.2.009 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.57
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2010

Origem : Fundo Municipal de Educação de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processos nºs 840052005-00 – 200711468-00 e 
200711600-00
Responsável: Cláudio Furman
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Tucuruí
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 17 de novembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178723

PORTARIA: 024/2010-DA
Objetivo: Fazer a escolta do Exmo Sr Juiz de Direito 
Coordenador do Programa “Começar de Novo”
Fundamento Legal: Portaria 1.269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0124/Francisco Ferreira Sousa (Militar Cedido) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2010 a 17/11/2010
0124/Francisco Ferreira Sousa (Militar Cedido) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior


